MUNIMENTA CORRUMPERE, EVERTERE.

Garfia Cottignius arci Armuzi, nomine regis Lusitanorum Emmanuelis, præfectus, a rege Armuziense arca obsidione premebatur. Is murum edificavit, ea mente, ut ad tantam altitudinem petderetur, ut arci immineret, eamque propugnatoribus nudaret. At Lusitani crebris duorum tormentorum ictibus murum quatunt, eumque lata rima findunt, multique locis pertundunt: deinde galæas subtilibus sublatis inter pinnas statunt, ut armatorum speciem præbeant; & choreas ducunt, maximamque recentis lætitiæ significationem dant, ut hostes opinarentur, recens auxilium advenisse. Ea verò nocte, qua se quaerit, Cottignius Emmanuele Velulum, & Rodericum Varellam, cum vasibus pulvere tormentario referens, in murum immisit. Hi magno silentio ad murum accedunt, & per rimas atque foramina vala intra murum collocant: deinde ipsarum pulverem tenui quodam limite ab adverso muro ad arcem continuant. Postquam in arcem recepti sunt, ignem deiciunt. Flamma repente in muri rinas temporis momento discurrit, vasa corripuit, incendium cum horrendo quodam strepitu concitavit, quoad stationem, quæ intra murum erat, absumpsit: in ædes deinde regis impetu pervasit. Ventus erat ea nocte vehemens, & ita evenit, ut cum omnes accurrerent, nemo posset incendium restinguere. Neque solius ædes regia, sed magna etiam civitatis pars incendio illo consumpta fuit. Hoc factu regis spes incitæ tuentur. Orosius lib. 12. rerum Emmanuelis.

CASTRIS HOSTEM EXUERE.

Theron cum Chalcedonenibus pugnavit. Hostibus autem terga vertentibus, Siculi irruentes in castra, quasi direpturi tabernacula, supervenientes Iberis intersecti sunt. Theron cum magnam stragem videret, misit qui circumiret, præcipiens, ut a tergo ignem in tabernacula conjicerent. Magna verò oriente flammâ, hostes non habentes tabernacula, ad naves confugerunt. Quos Siculi persecuti, plurimos ad ipsas naves morti dederunt. Polyen. lib. 1.

Diephontes constitit cum Doriensibus, ut Argivos provocarent ad pugnam. Ipse verò concessis navibus, ad collem quemdam appulsi, in quo speculator constitutus nunciabat: Dorienses prædam agunt. Argivi relicti castris, adversus eos egrediuntur. Diephontes cum locis è navibus excurrentes, castra vacua & inania capiunt. Argivi parentibus, liberis & conjugibus capis, ut illos & regionem servarent, urbes Doriensibus tradiderunt. Polyen. lib. 2.

Dictator tertium Camillus dicitur, nunciato, legiones cum tribonibus militum à Latinis & Volcibus obsideri, delectum habere non juniorum solum, sed majorum natu quoque coactus est: ac longo flexu Martium montem exercitum circumducto, castra à tergo hostium clam effe metatus. Multis inde accensis ignibus significavit adventum suum. Ea se confirmati, qui obsidebantur, invadere hostem & manus conferre adiungunt. Latini & Volci recipiunt se intra vallum, eum multa materia sepunt, castraque undique muniti accepi ab hostibus trepidatione: certi, alteras castra ad domos expectare, simulque auxilia respicientes Hernulorum. Hoc Camillus animadvertens, veritus, ne quod ipse fecerat, qui hostes cinxerat, in se verteret, præripere manus occasione. Erat spes, qua se munitiant, lignæ, & vis magna venti deferebatur à montibus simulque diluereceret. Igitur multo ligno parato, copias summo manè eductas distribuit, ut alii in hostem missilia jactarentur, & magnum clamorem ex altera parte tollerent: L. B. T. beatr. vitæ Human. Tom. IV.

alios, qui flammam injecturi erant, qua potissimum incumbere in vallum hostium solebat ventus, ducens, horam operiebatur. Ubi jam commissa pugna Sol exortus est, & increbuit ventus: signo aggrediendi dato, grandinem telorum ignitorum ingessit vallo. Flamma ut materiam contexam, & vallem illic amplexa ligneam, in proxima fe undique dissipavit. Latini qui nihil haberent ad manum, quo arcerent, restinguere tentum incendium, cum rota castra jam depaceretur ignis, angusto conglobati loco, in armatos & infructuos pro vallo hostes compulsi sunt effundere se. Pauci horum evaserunt. Qui in castris restiterunt, flamma omnes absumpti, dum igni restincto prædam Romani diriperunt. Plut. in Camillo.

Tarquinius Romanorum rex, bello Sabino priusquam cum hoste confligeret, arte aliqua opus esse ratus, ut hostem, quo numero militum erat inferior, ingenio superaret, ad terrorem illi incutiendum, ingentem vim lignorum incensam, secundo fluvio, paulò ante lucem in scaphis & ratibus ad hunc usum quæsit, dimisit. Quæ sublicis ejus pontis impactæ, quem Sabini à tergo habebant, ut comiteat ex pacato acciperent, confestim superimpositas phalanges corripuit. Miraculo fuit primò antelucana illa flamma Sabinis. Mox ubi pontem de flagrate animadvertent, multi ex proximis castris ad restinguendum ignem temerè decurrunt. Invasit illicò Romanus structa acie hostium vallum haud uno loco, ut qui in adversa erant castrorum parte, subita oppugnatione occupati, lateri, quod erat in flumen obversum, quodque magna fuit ex parte militibus nudatum, ob concursum ad amnem factum, optulari nequiverunt. Modico igitur negotio Tarquinius castris est potius, cædes & consecratio ingens secuta, multi metu in flumen temerè ruentes, aquarum impetu superati, perierunt. Sab. lib. 4. Ann. 2.

Sepè in quibus locis hostes castrametati fuerant, inibi Romani exercitus eadem castra operibus septa habuerunt, tunc præcipuè, quum hostium vestigiis inhaerendo, illos haud facile assequi poterant. Quod ne fieret, salubri consilio provium fuit, ut abiturii milites vetera tabernacula & munitiones incendiant, ne quando illa hostium receptus forent. Alexand. lib. 1. c. 12.

Publ. Scipio Africanus, cum adversus eum in Africa Adrubal & Syphax ingentes exercitus duxissent, sub prætextu tractandæ pacis, sepius ad Syphacis castra oratores mittendo, pro fœvis tribunos cum eis delegabat, ut Syphacis castra atque eorum formam diligentius specularerent. Quæ posteaquam, ut erant, satis intellexit, Uticam se proficisci simulans, nocte clam in insidiis aliquot cohortibus inter duo castra positis curavit, ut ignis in Syphacis castris clam injiceretur. In quibus, quoniam tabernacula framentis, frondibus atque cannis confecta erant, quæ nimis caloribus in ea regione facile aruerant, parvo temporis spatio, incendium castra penè tota pervasit. Barbari autem cum arbitrarerent, non dolo, sed fortè excitatum esse incendium, inordinatim inermesque ad extinguendum ignem concurrerunt. Quo tempore adortus eos Scipio, in tanta perturbatione facile delevit. Ex aliis quoque castris, Afrî, qui conspecto igne auditoque clamore, ad opem ferendam armati inermesque advolabant, cum in eos incidissent, quos inter utraque castra Scipio in insidiis posuerat, aut occidebantur, aut capiebantur. Et hoc actu duos Scipio præpotes exercitus nocturno incendio delevit. Fulg. lib. 7. c. 4. & Sab. lib. 6. c. 6. ex Plut. Scipione.

L. Metellus in Hispania citeriore, in castra hostium, in humili loco posita, fluvium ex superiore parte immisit: & subita inundatione turbatos, per dispositos in hoc ipsum insidiatores cæcidit. Front. lib. 3. c. 7.

Fulvius Imp. Cimbrico bello collatis cum hoste castris, equites suos iussit succedere ad munitiones eorum, accessitque Barbaros, simulata fuga, regredi. Hoc cum per aliquot dies fecisset, avidè insequentibus Cimbris, animadvertit, castra eorum solita nudati. Itaque per partem exercitus custodia consuetudine, ipse cum expeditis post castra hostium confedit oculos, effugique eis ex more, repente adortus, & desertum prout, & vallum ac castra cepit. Front. lib. 2. c. 5.

C. Jul. Cæsar nullam unquam hostem fudit, quem non castris quoque exuere: ita nullus spatium perterris dabit. Svet.

Est Danorum regia cavernosa: mareque interfluit, obicibus tamen arceat. Hos cum Cimbrî rejecere, admiserunt undique aquam, castra Germanorum aquis operata sunt, & Germani undis obrui, ut ne unus quidem, qui cladem nuntiaret, evaserit. Avent. lib. 4. Annal. Bojorum.

A Scoti atque Picti cum Saxonum duce Hengisto decertare parati, cum ille in castris se contineret, colles castris proximos occupant, ingentem vim fasciculorum cytharistis in locis abundantis incenlorum, secundo vento è monte in hostium castra demittunt. Facularum multitudine sub captivitate è caelo in castra delapsa, Hengistianos ingenti terrore percussit. Auxit terrorem, virgularum ac stramentorum, quae super solem quiescendi gratia milites sibi substraverant, ab igne serpente incendium. Itaque rem potius pugnae committendam rati, si hostiles adessent copiae, quam miserè à flamma perire, ruptis aggeribus, in proximum campum armati proficiunt, Hengistus & ipse, quum plura ad suos in castris continendos frustra attentasset, communi urgente periculo, valida septus Saxonum manu, in proximum tumulum abiens, signum dedit militibus, se ad signa recipiendi, Scoti & Picti in planitiem descendunt noctu, hostium castra adoritur. At ubi Hengisti copias intè instructas comperere, diem expectare. Commisso praelio, crenata victoria potius sunt Saxones. *H. Boeth. lib. 3.*

Andreas Hungariae regis castra à Soldano Aegypto Nilii aquis deleta. *Amilius.*

B Florentini per Auseris fluminis effusionem, quod propè urbis Lucae moenia aluit, posse ad dedicationem Imperii Lucenses arbitri, aggerem, quà annis cursu secundo ferebatur, in altitudinem ingentem extruxere, fossamque pari ferè altitudine, in quam derivatum annem averterent, perduxere. At Lucenses advero huic aggeri extracto, ac per noctem eruptione facta, aggerem intercidere. Ita armis aggerem interrupto vim aquarum ingentem in subiectos campos, qua Florentini castra habebant, & effudit, & Florentinos à civitate averit. *Brutus lib. 1. Historia Florentina.*

HOSTIUM FORTUNIS INCOMMODORE.

VIDELICET QUAD PRÆDAM. TUM

Agenda.

C *Consule Tit. Commeatum comparare, intro ducere, quatenus nostras fortunas ex hostium depraedatione augetur.*

Imo, Henrici Imp. dux contra Giselbertum Lotharingie ducem, cum subulci hostium, gregem porcorum ante portas urbis ducerent, porcellum aperta porta ad grunnitum coegit, Grex audito clamore, repente advolat, & cum imperi intra portas irumpit. *Vicichindus Saxo lib. 2.*

Jo. Ziseha, Hussitarum dux, hostium armenta balatu vitulorum ex adversa ripa per medium fluvium ad castra sua tranare fecit. *Dubravina.*

Eripiendo.

Habuit David rex cohortem unicam ex collectis suis gentis viris, quamvis extorris fuit patria, Saulis regis se vitiam declinans, ediditque cum his praecleara aliquot facinora. Sed illud praecipua memoria dignum, quod Amalechitas, qui absente se Sicelech (erat is vicus, quem inhabitandum David acceperat ab Achi Philistaeorum rege, cum Gethaeorum agrum incurfare) diriperant, omnibus fortunis, cum duabus uxoribus, spoliatis, irrequieto cursu affectus: improvise accessit in cautos, cum jam nihil minus quam hostis expectaretur, adortus fuit, fugavitque, univertaque praeda exutos, à prima diei hora ad vesperam cecidit. *Sab. lib. 6. c. 7.*

PECUNIAM. EAM

Eripiendo, Emungendo.

Tamberlani Scythiarum Imperatori potentissimo praeda Oticens exitit. Emporia, frequenti mercatorum conventu celebrata, & pecuniis opulenta, aurum metu impendente defoderant, ne avaro retroque hosti expositum ad diripiendum foret. Ea is novo & inaudito ad eam diem astu circumvenit. Antequam adventum ejus temore urbes formidarent, in eas misit, qui specie commerciorum, pares direptione urbium magni pretii merces, ingenti mole, camelis invehent, villique sed praesenti pecunia divenderent, quae tenebris occultari, tellureve obtui atque non poterant. Auro accepto, veterem quoque praedam repente intruens recipiebat. Ea ratione ditissimae civitates, in quibus Damascus, & Caphata Ponti urbs, Genven-

sium colonia, ludibrio, direptioni, caedi fuerit. *Amilius lib. E. 10. & Cuspin.*

Adulterando.

Cum Lacedaemonii Samum gravi obsidione premerent, Polyocrates tyrannus monetam plumbeam auro induxit, eamque Lacedaemoniis dedit, ut obsidionem solverent, quadragesimo die post ceptam obsidionem. *Herod. lib. 3.*

OBSIDES

Recipiendo.

HOSTES VICTOS IN OFFICIO ET FIDE RETINERE, NE NOVASTES ATTENTENT.

*Consule Titulum, Defectionem & Proditionem nostrorum, ne fiat, prohibere. BENEVOLENTIA.*

Putab

BENIGNITATEM.

Priverno capto, quum Privernatum causa in curia cognosceretur, legatorum unus à quodam infestissimo senatore rogatus, Equidnam Privernates meriti essent? respondisse fertur, Quod & illi, qui se dignos libertate censent. Tum à Consule interrogatus, Quod si vobis penam remittimus, qualis à vobis pax expectanda est? Perpetua, inquit, & fidelis, si bonam dederitis: si malam, haud diuturna. Apparuit, ut liberè, ita verè id dictum, quando pax nisi quam fida, nisi ubi fuerit voluntaria: ubi sit virtus, fidem sperari non oportere. Atque ita ex auctoritate consulis, latum est ad populum, ut civitas Privernatibus daretur. *Sab. lib. 4. En. 4.*

Clotharius II. Francorum rex, è medio sublatis hostibus, Theodorico & Theodeberto, univèrè regni potens, nihil antiquius duxit, quam ut afflictiis rebus quies ab omni motu metuebat. Aut exfatiato, aut deposito in omnes odio, parentis verius, quam regis animum induit, oblivionemque injuriam & praesentit, & exegit. Austrasianis, qui Theodeberto paruerant, Magistrum equitum, rerumque administrationem dedit Rhadonem, virum bello paceque bonum: Burgundionibus Theoderico subiectis Vernarium, magni in eorum, cum florent regnarentque, nulla nominis: Transjuranis verò Herponem. Habituque harum trium separatim gentium conquisit, quod è re dignitateque ejusque esse videretur, constituit: nec quicquam quod dari honestè posset, petentibus denegavit: quousque Magistrum equitum illis praeficiebat, prope iam, per sanctèque juravit eis se magistrum illud non abrogaturum. Ea benignitas comitate adeo Austrasianorum Burgundionumque animos in illum confirmavit, ut nullus unquam rex majori fide religioneque cultus observatusque ne ab suis quidem fuerit, nec ultra desiderio regum suorum reverentur lux regibus nati, regiamque domi habere soliti, quae illos honoribus commodisque cumularet. *Amilius lib. 1.*

STUDIA PACIS.

Ca. Pompejus, summus Imp. à populo Romano, praeter senatus auctoritatem, contra piratas electus, cum eos magna virtute superasset, eorum post victoriam, magnam curam gessit: & ne tutum inopia coacti, ejusmodi scelera committerent, loca deserta eis distribuit, urbes dedit, & eam praecipue civitatem, quae ab eo Pompejopolis dicta est. *Dion. Nicens.*

CIVITATEM DATAM.

Romulus Cenienfem, Crustumino & Atrennates, qui ex Sabinis hostiliter Rom. agrum invaserant, bello victos, in urbem traductos, cives ex hostibus fecit. *Sab. lib. 6. c. 4.*

Id Romuli exemplum ceteri Reges Rom. fecerunt (praeter Hostilium, qui Albam diruit) pro non parvo negotio habere, quos bello viciffent, Romam incolentes traducere, traductos ejus civitatis participes facere, in quam infesto & plus quam hostili nuper animo fuissent. *Idem.*

PRIVILEGIA CONCESSA, RESTITUTA.

Ludovicus Pius Imp. coronatus est Aquiligrani à Stephano Pontifice maximo, profectio in Galliam ad impetrandum exulibus Romanis in patriam reditum. Nec Romanis modo, sed & Saxonibus, quos traduxerat in Galliam pater, redeundi domum jus dedit. Quoque veterem patriam magis appetent, nec studio novarum sedium tenerentur, simul ut provinciae Francorum per belli mala solitudine vastatae, frequentarentur: illis in patriam redeuntibus, restantem factionem restituit, quam Carolus Magnus ademerat, & in Francia remanentibus nullum supremam voluntatis testandae jus reliquit. Saxones hanc novi Augusti in se libertatem tam grato animo

A animo accipere, ut magis pro Francorum gloria ex eo tempore pugnaverint, quam ante pro libertate sua adversus eosdem decertarent. Auctore Ludovico bellum Danicum consecere, Haroldo Daniae rege, à popularibus pulso, in patriam opeique restituro. *Amil. l. 3.*

NOMEN SERVATUM.

Victio Desiderio rege, quidam Carolo Magno suadebant, ut omnes Longobardos Italia expelleret. Verum cum id nequaquam tum videretur, quo multis Italiae populis sanguine & affinitate conjuncti essent, censere simul & Carolus & Leo III. Longobardorum nomen ibi tantummodo remaneret, ubi ea gens praecipue sedem habuisset. *Platina.*

VI, COACTIONE, PER

Securitatem judicium.

Victi à Carolo Magno Saxonibus, Transalbaniani in Franciam transiit, Cisalbaniorum decimus quique migrare iussit. Relictis dati magistratibus ad jus propalam dicendum, unde pro vocaretur ad Augulum. Sed & sanctius arcanaeque delectissimum integerrimumque virorum concilium sine provocatione institutum, delectique pari sanctitate veluti speculatores, qui ceteris omnibus ignaris, Vestalibus & Saxonibus oppida, vicisque aconci liabula circumirent, moreisque & dicta ejusque factaque notarent, ac quencumque perijt, perditave religionis revereri in concilio coarguissent, sine intercessione primo quoque tempore, ubicumque comprehendi posset, necare. Nemini sui dignitas suffragabatur, summi infimique prius laqueo suspensi conspiciantur, quam rei fuisse audiebantur. Quem quisquis tam ignominioso genere supplicii affectum videbat: Me fidei violatae penas dat, dicebat. Hic novi exempli metus eam gentem & Numinis, & Augusti reverentior effecit, Judices speculatoresque (quos Consucios, *sic Bissiden*, vocabant) rem totam, notaque, quibus reus coargueretur, tam sanctè occultare, ut cum Carolo Augusto defuncto idem institutum viveret, nullis unquam minis, nullo malo adduci poterunt, ut enunciarent. *Amilius l. 2. & 3. & Avenimus l. 4.*

Privilegia adempta. Armorum, Exercitiorum.

C Caverunt Philistini victores, ne faber ferrarius inveniretur in terra Istraclitarum. *1. Reg. 13.*

CYRUS, Lydis, & praecipue Sardiis, post Craesi captivitate iterum deficientebus, ipse Babylonem versus profectus, Mazarem Medum cum praeprope misit (ex Craesi consilio) ut cum regione subegisset, arma patiret & equos adimeret, vestitumque multibrem gestare eos cogeret, ac neque ad jacularandum, aut equitatum amplius exerceri permitteret, sed omnes texere aut pallore, ac cauponam exercere compelleret, ut his nimirum studis eorum animi mollescerent, & effeminerentur. Sic deinceps omnium Barbarorum inutilissimi ad bellum evaserunt Lydi, cum antea bellicosissimi existissent. *Polyen. l. 7. & Herod. l. 1.*